Ir
el:
W
..J
U
:J
Z

el:
el:U

..J Cl
[) Ir

-:J w"O- ZW Wir
W 11l

el: Cl <l:o ..J I-el:el: Z <l:u o
Z

<UJ U
o el:
Cf) Z
W oo:
O- o«

li)
li)

~
~o
u

i

ATA DA QUADRAG~SIMA SEGUNDA (42&)
SESS~O DA COMISS~O NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR REALIZADA EM 29
DE ABRIL DE 1959.

Aos vinte de nove (29) dias do Mês de Abril de mil

novecentos e clnquenta e nove (1959), nesta Capital à Avenida Mare

chal C&mara 350, 7' andar sob a Presidência do Almirante OCTACILIO

CUNHA e com a presença do Professor BERNARDO GEISEL e Ministro OCTA

VIO AUGUSTO DIAS CARNEIRO e eu Maria Alba de Siqueira de Queiroz, _

realiZou-se a quadragésima segunda (42a.) sessão da Comissão Nacl0

nal de Energia Nuclear. O Senhor PreSidente abriu a sessão. No ex

pediente foi lida e aprovada a ata da quadragésima primeira (4la.)

sessão. Na ordem do dia foi estudado o Processo número dois mil

cento e dezesseis de mil novecentos e cinquenta e nove (2.116/59),•
que trata da proposta apresentada pela PROBERIL- Produtos de Beri-

lo S.A .. Tendo sido solicitado em reunião anterior ao Ministro

DIAS CARNEIRO parecer sobre a mesma proposta foi apresentado e lido

por ele mesmo. Ap6s a leitura teceram vários comentários sabre a

mesma tendo sido opinião unânime aos Senhores Membros de que real _

mente a proposta é interessante. Assim s~ndo, o Senhor Presidente,

propôs aprovar o referido parecer e bem assim a proposta em caUSa

o que foi aprovado pelos Senhores Membros. Passou a seguir ser es

tudado o Substitutivo da Lei 944/56. O Senhor Presidente usou da

palavra e passou a ler todas as modificações as quais foram feitas

por serem absolutamente necessárias. Após estudo minucioso da maté

ria foram aprovadas todas as emendas pelos Senhores Membros presen

tes. O Senhor Presidente incumbiu-se de solicitar ao Senhor Profes

sor HUMBERTO JO~O MAFFEI, Membro da CNEN, que não compareceu a pre

sente reunião, o seu pronunciamento e caso sejam aprovadas as modi

flcações, pelo mesmo, o impresso contendo o Substitutivo será todo

-

FL. n.O •••••••••••••••••

~~;L;;;;

• -
todo rebatido e enviado aos Senhores Deputados Gabriel Passos e A~

mando Falcão. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente agra-

deceu a presença de todos e deu por encerrada a sess~o. Do que para

constar, lavrei esta ata que vai assinada pelo Senhor Presidente e

FL. n'O •

por mim subscrita .

li:
<
W
J
U
::>
Z

< <ü
J Cl
ID li:.::> W
lL ZW Wa: •

w UI
< O <tO J

< I-
« z <t
ü O •
z

U<UJ
O «
(f) z
w Oo:
lL o<t

(J)
(J)

::;;
::;;
O
u

i

i
U

l

ATA da quadragésima segunda (42a.) sessão da Comissão Nacional de

Energia Nuclear realizada em 29 de abril de 1959.

MAQ/ao.